
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  56 

Registro Generale 

n° 175 

 
Data  

24-06-2021 

OGGETTO: Approvazione Bando per l'erogazione di contributi a fondo 
perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020. 
Anno 2020. 
 

CIG:  

L’anno duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il 
bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.04, del 08/06/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al 
periodo 08/06/2021 e fino al 31/12/2021; 

- sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 302 – del 4 dicembre 2020 è stato pubblicato  il  
Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  24  settembre  2020 avente  a  oggetto:   
“Ripartizione,  termini,  modalità  di  accesso e  rendicontazione  dei contributi  ai  comuni  delle  
aree  interne,  a  valere  sul  Fondo  di  sostegno  alle  attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”;   

- in  applicazione  degli  artt. 2  e  3  del  suddetto  D.P.C.M. al Comune  di Tadasuni, rientrante  
all’interno  della  classificazione  dei  c.d.  “comuni delle aree  interne”, come  risulta  dagli  allegati  
1  e  2,  sono  assegnate  le  seguenti  risorse:  

- € 13.790,00 per l’anno 2020; 

- €   9.193,00 per l’anno 2021;  

- €   9.193,00 per l’anno 2022; 

Considerato che secondo quanto stabilito: 
-  al comma 1 dell’art. 4 del D.P.C.M. 24 settembre 2020“, i comuni possono utilizzare il contributo 
di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico  in  favore  di  piccole  e  micro  
imprese,  anche  al  fine di  contenere  l’impatto  dell’epidemia da COVID-19,  come  individuate  
dalla  raccomandazione  2003 361/CE  della  Commissione,  del  6  maggio  2003,  e quindi: 

1.  Possono presentare la domanda di contributo le micro e piccole imprese che alla data di 
presentazione della domanda:  
a. svolgono attività economiche ai sensi del  DPCM 24  settembre  2020  attraverso  una  unità 
operativa ubicata nel territorio del Comune di Tadasuni;  



2 Determinazione n. 01/56 del 24-06-2021 

 

b. risultano iscritte nelle pertinenti sezioni  del  Registro  delle Imprese istituito  presso la CCIIAA 
territorialmente competente;  
c.  non sono  in  stato  di  liquidazione  o  di  fallimento  e  non  sono  soggette  a  procedure  di 
fallimento o di concordato preventivo.   

2.  Ai sensi della vigente normativa si definisce “microimpresa” l’impresa che ha meno di 10 
occupati e un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di euro.  

3.  Ai sensi della vigente normativa si definisce “piccola impresa” l’impresa che ha meno di 50 
occupati e un fatturato annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 10 milioni di euro. 
-  al  comma 2  del  medesimo  articolo,  in  merito  alle  possibili  azioni  di  sostegno economico 
che possono  essere adottate  dai  Comuni  in  favore  delle attività commerciali e  artigianali  del  
proprio  territorio:  “le  azioni  di  sostegno  economico  di  cui  al  comma  1 possono 
ricomprendere:  

  a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;    

  b) iniziative  che agevolino  la ristrutturazione,  l’ammodernamento, l’ampliamento  per 
innovazione  di  prodotto  e  di  processo  di  attività  artigianali  e commerciali, incluse le 
innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e  di  
vendita a distanza,  attraverso  l’attribuzione  alle  imprese  di contributi in conto capitale ovvero 
l’erogazione  di contributi  a  fondo  perduto  per  l’acquisto  di  macchinari, impianti,  arredi  e  
attrezzature  varie, per investimenti  immateriali,  per  opere  murarie e impiantistiche  necessarie  
per l’installazione  e  il collegamento  dei  macchinari  e  dei  nuovi impianti produttivi acquisiti”;   

Richiamata la deliberazione n. 15 del 18/06/2021 del Commissario Straordinario con i poteri della 
Giunta Comunale, mediante la quale si stabiliva di approvare lo schema del “Bando per l’erogazione 
di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020” e relativo Allegato A) (domanda di partecipazione), per 

l’anno 2020, oltre che dare mandato agli uffici comunali affinché provvedessero ai successivi 
adempimenti; 

Considerato altresì che, con la sopracitata deliberazione veniva individuato quale Responsabile 
Unico del Procedimento RUP per tale attività il Geom. Graziano Piras; 

Visti il “Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle attività 
economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020” e relativo Allegato A) 

(domanda di partecipazione), per l’anno 2020, e ritenuto opportuno doverli approvare e pubblicare;  

Dato atto che la somma di € 13.790,00 trova copertura sul Capitolo n°11040410 Art. 1 del Bilancio 
2021, (secondo le finalità stabilite dal D.P.C.M.  24 settembre 2020);   

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Ritenuto, pertanto dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di approvare il Bando per l’erogazione di contributi a fondo perduto di cui al fondo di sostegno alle 
attività economiche artigianali e commerciali del D.P.C.M. 24 settembre 2020” e relativo Allegato A) 

(domanda di partecipazione), per l’anno 2020, per un massimale di stanziamento pari a € 13.790,00 
e secondo requisiti e condizioni contenuti nell’allegato e coerenti con il DPCM Aree interne;  



3 Determinazione n. 01/56 del 24-06-2021 

 

Di procedere alla pubblicazione del bando e del modello  di  domanda  all’albo  pretorio  online,  
nonché sulla homepage del sito istituzionale e nella specifica sezione di Amministrazione 
Trasparente;  

Di subordinare l’effettiva erogazione dei contributi al materiale trasferimento delle risorse nel 
Bilancio dell’ente;  

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000;      

Di Disporre la pubblicazione della presente Determinazione presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai 
sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Graziano Piras) 

 

http://www.comune.tadasuni.or.it/


4 Determinazione n. 01/56 del 24-06-2021 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 24/06/2021 
 
Lì  24/06/2021           
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


